关于做好2010年高校辅导员在职攻读思想政治
教育专业博士学位招生工作的通知

教学司〔2010〕2号
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委）、高等学校招生委员会办公室，新疆生产建设兵团教育局，各有关招生单位：
　　为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）精神，大力加强高校辅导员队伍建设，教育部决定在2008年和2009年试点工作基础上，于2010年正式实施高校辅导员在职攻读思想政治教育专业博士学位计划。现将有关事项通知如下：
　　一、深刻认识做好高校辅导员攻读思想政治教育专业博士学位招生工作的重要意义。辅导员是高校教师队伍的重要组成部分，是开展大学生思想政治教育的骨干力量。招收高校辅导员在职攻读思想政治教育专业博士学位，鼓励和支持高校辅导员提升学历层次、知识水平和实际工作能力，成为思想政治教育的专门人才，是深入贯彻落实中发〔2004〕16号文件精神，大力加强高校辅导员队伍建设的一项重要举措，对于全面贯彻落实党的教育方针，把大学生思想政治教育的各项工作落到实处，具有十分重要的意义。
　　二、高校辅导员在职攻读思想政治教育专业博士学位计划为定向培养招生计划，含在《教育部、国家发展改革委关于下达2010年全国研究生招生计划的通知》（另发）下达的博士生招生总规模和国家计划之内（具体招生计划见附件1）。
　　三、各省（区、市）党委教育工作部门要向本地区高校广泛宣传教育部有关招收高校辅导员攻读博士学位的政策，积极组织综合素质较高、工作能力较强、善于科研创新，并有志于长期从事大学生思想政治教育的高校优秀专职辅导员报考，同时做好资格审查工作。
　　四、各招生单位（教育部高校辅导员培训和研修基地）要根据高校辅导员培养目标，确定相应的考核内容、方式和办法。严格执行教育部有关博士研究生招生的相关规定，确保命题、制卷、保管以及考试现场管理、评卷等各个环节的公平、公正，维护高校辅导员在职攻读思想政治教育专业博士学位计划招生工作的良好声誉。
　　五、各省（区、市）教育厅（教委）、高等学校招生委员会办公室要加强对本地区招生单位招生录取工作的监督和检查。各有关单位不得超越权限和国家招生政策自定招生办法，超出政策规定的调整变动，须报我部同意后方可进行。